НАРОДНЫЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ (НИР)

Международный конкурс-разработка концепций

Общества будущего и их методологических оснований

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ № 4

Дата: 04.12.2021г.​ Время проведения: с 9.00 до 12.00 (время московское)
Место проведения:  https://us04web.zoom.us/j/7902285993 (пароль 030201)
Протокол заседания на сайте НИР
Видеозапись заседания
Интернет-страница Конкурса
Форумная площадка Конкурса («Диалоги»)
Координирующая переписка: «Общество будущего» futuresociety@googlegroups.com

Обсуждение Общества будущего futuresocietydiscussion@googlegroups.com

Присутствовали:
Участники РС: Акименко А.Д., Зобов М.И., Мезенцев Г.Н., Наумов П.В., Никитин А.М.,

Сатонин А.Я., Фомин Э.В., Чижиков А.В., Шелкопляс Е.В.
Участники КС и НИР: Ващенко В.В., Кирьян А.В.

Повестка дня

1. О разделе единой общей концепции Общества будущего «Цель (идеал)
общественного развития».

РЕШЕНИЯ

Постановили:

1.​ Поручить исполнителям продолжить доработку раздела единой общей
концепции Общества будущего «Цель (идеал) общественного развития» во 2-редакции
(прилагается) с учетом замечаний и предложений участников Конкурса и вынести
доработанную 3-ю редакцию раздела на очередное заседание РС.

2.​ Поручить исполнителям приступить к написанию 3-го раздела единой общей
концепции Общества будущего «Системообразующие ценности, принципы и задачи».

3.​ Обратиться к участникам Конкурса с приглашением подавать свои предложения
по текстам обоих разделов до среды 8 декабря включительно. Предложения подавать
одновременно координатору Зобову М.И. mark.zobov@gmail.com и в гуглгруппу
«Обсуждение общества будущего» для безотлагательного обсуждения поданных
предложений участниками Конкурса.

4.​ Провести заседания группы исполнителей по обработке поступивших
предложений в среду 8 декабря в 17.00 и в четверг 9 декабря в 16.00мск. (четверг 16.00 –
19.00 – день и время заседаний группы исполнителей).

Председательствующий заседания​​ ​ ​ ​ М.И. Зобов

Секретарь заседания ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ А.В. Чижиков

https://us04web.zoom.us/j/7902285993
https://clck.ru/W8cv3
http://dialogs.in.ua/index.php?showforum=647
mailto:futuresociety@googlegroups.com
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3afuturesocietydiscussion@googlegroups.com
mailto:mark.zobov@gmail.com

Приложение

2-я редакция

II.​ Гармоничное общество - высшая цель общественного развития

Гармоничное общество – совершенное единение людей друг с другом, с Природой и
Вселенной, при котором всем предоставлены равные возможности для счастливой жизни на
пути любви, свободного и ответственного саморазвития, самосовершенствования и
самореализации на свое и всеобщее благо.

Идеал гармоничного общества отражает в себе общечеловеческое стремление к
счастью, многовековую мечту человечества о своей самой главной цели, самом главном
смысле бытия, нашедшем отражение в эпохальной Резолюции Генеральной Ассамблеи ООН
65/309 2011 г. «Счастье: целостный подход к развитию»: «счастье олицетворяет всю
совокупность целей в области развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия».

Идеал гармоничного общества дает также самую общую рекомендацию, как стать
счастливым человеком, т.е. обрести состояние наивысшей удовлетворенности жизнью, при
том, что счастье каждого неповторимо и индивидуально, каждый является творцом своего
счастья. В основе рекомендации лежат идеи гуманистической психологии о
самоактуализации (самореализации) личности, а также методологические посылы
древнегреческого философа Аристотеля «Счастье достижимо через реализацию
потенциальных талантов человека», родоначальника русской философской мысли
Г.С. Сковороды «Быть счастливым - сие значит познать себя или свою природу, взяться
за свою судьбу и делать свое дело» и многих других выдающихся мыслителей человечества.
С позиции указанных подходов смысл жизни человека – прожить жизнь счастливо, в
любви, выполняя свое творческое предназначение - самореализуясь на свое и всеобщее
благо и даря радость себе и людям.

Достижение указанной высшей цели развития общества призваны обеспечить
рассматриваемые в последующих разделах ценности и принципы, частные цели и задачи, а
также следующие им предлагаемые решения по его устройству.